

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 04

No. of Printed Page : 04

कुल प्रश्नों की संख्या : 1+1

Total No. of Questions : 1+1

## M-2019 PAPER-IV

सामान्य अध्ययन

14.12.2022

पूर्णांक : 150

Total Marks : 150

### महत्वपूर्ण निर्देश IMPORTANT NOTES

- (अ) हिंदी व्याकरण / हिंदी निबंध के प्रश्न पत्र को छोड़कर अन्य सभी प्रश्नों का हिंदी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है।  
Except Hindi Grammar / Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (ब) अभियर्थी को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक कटे जाएंगे। अभ्यर्थी लाइनों के अंदर ही लिखें। खली स्थान पर कृपया न लिखें।  
The Candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word; failing which, marks will be deducted. Candidate should write answer within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (स) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक अन्य कोई नाम, पता, या अन्य कोई पहचान चिह्न अंकित न करें।  
Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, any other name, address or such other mark.
- (द) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिंदी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिंदी रूपांतर मान्य होगा।  
If there is any short of ambiguity/ mistake either of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi Version will be treated as standard.

### विशेष निर्देश

#### SPECIAL INSTRUCTION

- (अ) इस खंड में तीन मुख्य प्रश्न हैं जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय प्रश्न पूछे गए हैं। प्रश्नों के अंतर्गत विकल्प दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए हैं।  
There are three questions as very short type, short type and long type questions in this part, in which there are sub questions in each question. There are internal choice in questions. The Maximum marks are printed in front of each question.

## खंड—अ (PART-A)

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 20 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

Q. 1: This question contains 20 very short type sub question. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (20x3=60)

- 1.1 जैन धर्म के पाँच नैतिक सिद्धांतों पर एक टिप्पणी लिखिए।  
Write a note on five moral principles of Jainism.
- 1.2 बौद्ध धर्म का अष्टांग मार्ग क्या है?  
What is Eight-fold path of Buddhism?
- 1.3 संप्रभुता पर कौटिल्य के दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए।  
Discuss Kautilya's View on Sovereignty.
- 1.4 प्लेटो के रिपब्लिक पर एक टिप्पणी लिखिए।  
Write a note on Plato's republic.
- 1.5 'अरस्तू के खुशी' की अवधारणा पर चर्चा करें।  
Discuss Aristotle concept of Happiness.
- 1.6 गुरु नानक की कोई तीन शिक्षाएं लिखें?  
Write any three of Guru Nanak's teachings?
- 1.7 कबीर पंथ से आप क्या समझते हैं?  
What do you understand by Kabir Panth.
- 1.8 विनय पत्रिका पर एक टिप्पणी लिखिए।  
Write a note on vinaya patrika.
- 1.9 रवीन्द्रनाथ टैगोर के महत्वपूर्ण कार्यों पर एक टिप्पणी लिखिए।  
Write a note on important work of Rabindranath Tagore.
- 1.10 ब्रह्म समाज की विशेषताओं पर एक टिप्पणी लिखिए।  
Write a note on features of Brahmo samaj.
- 1.11 स्वामी दयानन्द सरस्वती के आध्यात्मिक विश्वासों को लिखिए।  
Write down spiritual beliefs of Swami Dayanand saraswati.
- 1.12 रामकृष्ण आंदोलन का स्वामी विवेकानंद से क्या संबंध है?  
What is the relationship of Ramakrishna movement with Swami Vivekananda.
- 1.13 महर्षि अरविन्द के जीवन पर एक टिप्पणी लिखिए।  
Write a note on life of Maharishi Aurobindo.
- 1.14 गांधी का मानना था कि महान उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए मनुष्य को केवल सही रास्तो को अपनाना चाहिए। इस कथन से आप क्या समझते हैं।  
Gandhi believed that Men should adopt only good means to attain noble objectives. What do you understand by this statement.

- 1.15 सर्वपल्ली राधाकृष्णन ने समरूप पश्चिमी आलोचना के खिलाफ हिंदू धर्म का बचाव कैसे किया ?  
How Sarvepalli Radhakrishnan defended Hinduism against uniformed western criticism.
- 1.16 अम्बेडकर का परम दर्शन 'बिना किसी भेदभाव के भारत के लोगों के बीच शांति और सद्भाव स्थापित करना है।' इस कथन का अर्थ क्या है?  
Ambedkar's ultimate philosophy is to establish peace and harmony among India people without any discrimination. What is the meaning of this statement?
- 1.17 मौलाना अबुल कलाम आज़ाद की भारत सरकार में प्रथम शिक्षा मंत्री के रूप में क्या भूमिका थी?  
What was the role of Maulana Abul Kalam Azad as first minister of education in the Indian government.
- 1.18 दीन दयाल उपाध्याय के एकात्म मानववाद की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।  
Define the concept of Integral humanism of Deen Dayal Upadhyaya.
- 1.19 भारत की उन संस्थाओं के नाम लिखिए जो सार्वजनिक सेवा में नैतिक उत्तरदायित्व को बढ़ावा देती हैं।  
Name institutions of India that promote ethical accountability in public service.
- 1.20 सिविल सेवकों के लिए आचार संहिता से आप क्या समझते हैं?  
What do you understand by code of conduct for civil servants.

**प्रश्न 2:** इस प्रश्न में 15 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, इन प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में देना है। प्रत्येक प्रश्न 06 (छः) अंकों का है।

**Q. 2:** This question contains 15 short type sub question. Answer of questions in maximum 100 words. Each question carries 06 (Six) marks. **(15x6 =90)**

- 2.1 नैतिकता और मानवीय क्रिया के निर्धारकों पर एक टिप्पणी लिखिए।  
Write a note on determinants of ethics and human action.
- 2.2 लोक प्रशासन में नैतिकता का क्या महत्व है?  
What is the Importance of Ethics in Public Administration?
- 2.3 सूचना का अधिकार अधिनियम के कार्यान्वयन में विभिन्न चुनौतियाँ क्या हैं?  
What are the various challenges in the implementation of the Right to Information Act?
- 2.4 लोक सेवकों द्वारा सामना की जाने वाली विभिन्न नैतिक दुविधाएं क्या हैं?  
What are the various ethical dilemmas faced by public servants.
- 2.5 विवेक, नैतिक निर्णय लेने के लिए निरंतर मार्गदर्शक है। टिप्पणी कीजिये।  
Conscience is consistent guide to ethical decision making. Comment.
- 2.6 'सार्वजनिक जीवन के सात सिद्धांत' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।  
Write a short note on 'seven principles of public life'.
- 2.7 सिविल सेवक की व्यक्तिगत नैतिकता से आप क्या समझते हैं?  
What do you understand by individual ethics of civil servant.
- 2.8 शासन में उच्च मूल्यों का कार्यान्वयन।  
Implementation of Higher Values in Governance

2.9 नैतिकता मानव आचरण को निर्देशित करने का एक प्रयास है और यह नैतिक सिद्धांतों को लागू करके व्यक्ति को अच्छा जीवन जीने में मदद करती है। विचार-विमर्श कीजिये।

Ethics is an effort to direct human conduct and it helps individual in leading good life by applying moral principles. Discuss.

2.10. लोक प्रशासन में सत्यनिष्ठा, जवाबदेही और पारदर्शिता का क्या महत्व है।

What is the importance of integrity, accountability and transparency in public administration.

2.11. राम मनोहर लोहिया के अनुसार समाजवाद के विचार की चर्चा कीजिए।

Discuss the idea of socialism according to Ram Manohar Lohiya.

2.12 पंडित दीनदयाल उपाध्याय के अनुसार, भारत में प्राथमिक चिंता एक ऐसे स्वदेशी विकास मॉडल को विकसित करने की होनी चाहिए जिसका मुख्य केंद्र मानव हो। इस कथन पर चर्चा कीजिए।

According to Pandit Deendayal Upadhyaya, the primary concern in India should be to develop an indigenous development model that has human beings as its core focus. Discuss this statement.

2.13 महात्मा गांधी की सत्य, अहिंसा, साध्य और साधन की अवधारणा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Satya, Ahimsa, Ends and Means concept of Mahatma Gandhi.

2.14 कौटिल्य का मानना था कि किसी राज्य की समृद्धि के लिए, राज्य को आंतरिक संघर्ष से रहित होना चाहिए और राजा को राज्य के नियंत्रण में होना चाहिए। समझाइये।

Kautilya believed that for the prosperity of a state, the state must be devoid of internal conflict and the King should be in control of the state. Explain.

2.15 डॉ. भीमराव अम्बेडकर के सामाजिक विचारों पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write a detailed note on social thoughts of Dr. Bhimrao Ambedkar.

